
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

CÂMPUS BARRETOS 

Página 1 

Proposta para retorno das atividades do Câmpus Barretos 

Este documento apresenta a proposta elaborada 

pelo Grupo de Trabalho responsável pela discussão 

sobre retorno das atividades do Câmpus Barretos, 

conforme previsto na Portaria IFSP Nº 2.337, de 26 

de junho de 2020. 

Considerando: 

• A Portaria IFSP nº 2.337, de 26 de junho de 2020, que estabelece

diretrizes para que os câmpus do IFSP, em sua autonomia, e de acordo

com os protocolos estabelecidos pelo Estado e por seus respectivos

municípios, analisando a situação da sua região, possam decidir pela

melhor forma de reorganização das atividades acadêmicas para seu

câmpus, para reposição do calendário dos cursos de graduação e da

educação básica, afetados em decorrência das ações tomadas para o

enfrentamento da emergência de saúde pública, de importância

internacional, decorrente da pandemia do corona vírus COVID-19;

• A Portaria BRT.0019/2020, de 30 de junho de 2020, que constitui a

comissão do grupo de trabalho para o retorno das atividades no IFSP

Câmpus Barretos (Anexo II);

• Os Art. 36 e Art. 37 da Portaria IFSP nº 2.337, de 26 de junho de 2020,

que indicam as atribuições do grupo de trabalho;

• A pesquisa realizada pela comissão de viabilidade do ensino remoto no

IFSP Câmpus Barretos, em que a maioria dos alunos, docentes e

técnico-administrativos em educação (TAE) que responderam à

pesquisa indicaram que são favoráveis ao ensino remoto (Anexo III);

• A indefinição de uma data para retorno das atividades presenciais.

Diante de considerações acima citadas, a comissão do grupo de trabalho para 

o retorno das atividades no IFSP Câmpus Barretos deliberou:

1. O retorno das atividades através de forma não presencial para os cursos

do Câmpus Barretos;

2. A utilização das ferramentas Moodle e Microsoft Teams;

3. A possibilidade de utilização de atividades síncronas, assíncronas e

Trabalho Discente Efetivo (TDE);



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

CÂMPUS BARRETOS 

Página 2 

4. A disponibilização de internet para os alunos matriculados que indicaram

na pesquisa realizada pela comissão de viabilidade do ensino remoto no

IFSP Câmpus Barretos que não possuem internet fixa em sua

residência;

5. A disponibilização de materiais para a capacitação para o uso do

Microsoft Teams e Moodle pelos docentes e alunos;

6. A disponibilização de calendário acadêmico para os cursos do Câmpus

Barretos (Anexo I).

Considerações finais: 

• O calendário indicado no Anexo I é uma proposta para todos os cursos

do Câmpus Barretos (superiores, técnicos concomitantes/subsequentes,

técnicos integrados ao ensino médio e técnico na modalidade EJA);

• As seguintes datas serão definidas juntamente com os coordenadores

de curso e demais setores envolvidos após a aprovação desta proposta

de retorno das atividades:

o Datas para a realização das recuperações finais;

o Datas para a realização dos conselhos dos cursos técnicos;

o Datas de término de cada bimestre dos cursos técnicos

integrados ao ensino médio;

o Datas referentes às atividades educacionais relacionadas com a

Coordenadoria de Registros Acadêmicos (CRA).

• Essa proposta será reavaliada a cada dois meses, conforme indicado no

Art. 45 da Portaria IFSP nº 2.337;

• O plano de atividades, elaborado pela CEIC ou NDE/Colegiado de

Curso, deverá considerara s recomendações do NAPNE, quando houver

estudantes com necessidades especiais, conforme indicado no § 4º do

Art. 6º da Portaria IFSP nº 2.337.

Conforme previsto no Art. 37 da Portaria IFSP nº 2.337, encaminha-se essa 

proposta para discussão e aprovação no Conselho de Câmpus (CONCAM). 

Paulo Henrique Ribeiro 

Diretor Adjunto Educacional 



dom seg ter qua qui sex sáb
1 5 a 28 Dias letivos antes da suspensão das atividades presenciais

2 3 4 5 6 7 8 24 a 26 Carnaval e Quarta-Feira de Cinzas (feriado)
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22

2020 23 24 25 26 27 28 29
Dias letivos no mês 2 2 3 4 4 0 (15)

Acumulado no sem. 2 2 3 4 4 0 (15)

dom seg ter qua qui sex sáb
1 2 3 4 5 6 7 2 a 13 Dias letivos antes da suspensão das atividades presenciais
8 9 10 11 12 13 14 16 Suspensão das atividades presenciais
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28

2020 29 30 31
Dias letivos no mês 2 2 2 2 2 1 (11)

Acumulado no sem. 4 4 5 6 6 1 (26)

dom seg ter qua qui sex sáb Sem
1 2 3 4 13 Prazo para docentes avaliarem se é possível atividade não presencial em suas disciplinas

5 6 7 8 9 10 11 14 Prazo para docentes cadastrarem novo plano de aula no SUAP
12 13 14 15 16 17 18 20 Férias (docentes) / Prazo máximo para envio dos planos de atividades para PRE
19 20 21 22 23 24 25 27 Início das atividades não presenciais

2020 26 27 28 29 30 31
Dias letivos no mês 1 1 1 1 1 0 (5)

Acumulado no sem. 5 5 6 7 7 1 (31)

dom seg ter qua qui sex sáb
1 25 Aniversário Barretos (feriado) 

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

2020 30 31
Dias letivos no mês 5 3 4 4 4 5 (25)

Acumulado no sem. 10 8 10 11 11 6 (56)

dom seg ter qua qui sex sáb
1 2 3 4 5 7 Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

6 7 8 9 10 11 12 30 Término do 1º semestre letivo
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26

2020 27 28 29 30
Dias letivos no mês 3 5 5 4 4 3 (24)

Acumulado no sem. 13 13 15 15 15 9 (80)

dom seg ter qua qui sex sáb
1 2 3 1 a 14 Férias docentes e discentes

4 5 6 7 8 9 10 12 Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24

2020 25 26 27 28 29 30 31
Dias letivos no mês 0 0 0 0 0 0 (0)

Acumulado no sem. 13 13 15 15 15 9 (80)

Legenda: IFSP Câmpus Barretos

 Dias letivos Avenida C-1, 250 – Bairro Ide Daher – CEP 14781-502 – Barretos / SP

 Feriados e recessos Telefone: (17) 3312-0700

 Outros eventos www.ifsp.edu.br

______________________

Juliana de Carvalho Pimenta

Diretora Geral - IFSP Barretos

ATIVIDADES / EVENTOS
O
U
T

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

F
E
V

M
A
R

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

J
U
L

A
G
O

S
E
T

Instituto Federal de São Paulo - Câmpus Barretos

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020

Cursos Superiores e Técnicos 

1º Semestre Letivo

Anexo I



dom seg ter qua qui sex sáb
1 2 3 1 a 14 Férias docentes e discentes

4 5 6 7 8 9 10 12 Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)
11 12 13 14 15 16 17 15 Início das aulas 2º semestre letivo
18 19 20 21 22 23 24 15 Dia do Professor (dia letivo)

2020 25 26 27 28 29 30 31 28 Dia do Servidor Público (dia letivo)
Dias letivos no mês 2 2 2 3 3 2 (14)

Acumulado no sem. 2 2 2 3 3 2 (14)

dom seg ter qua qui sex sáb
1 2 3 4 5 6 7 2 Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
8 9 10 11 12 13 14 15 Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
15 16 17 18 19 20 21 20 Dia Nacional da Consciência Negra (feriado municipal)
22 23 24 25 26 27 28

2020 29 30
Dias letivos no mês 4 4 4 4 3 4 (23)

Acumulado no sem. 6 6 6 7 6 6 (37)

dom seg ter qua qui sex sáb
1 2 3 4 5 23 a 31 Recesso escolar e administrativo

6 7 8 9 10 11 12 25 Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26

2020 27 28 29 30 31
Dias letivos no mês 3 4 3 3 3 3 (19)

Acumulado no sem. 9 10 9 10 9 9 (56)

dom seg ter qua qui sex sáb
1 2 1 Ano novo (feriado)

3 4 5 6 7 8 9 30 Término do 2º semestre letivo
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

2021 31
Dias letivos no mês 4 4 4 4 4 4 (24)

Acumulado no sem. 13 14 13 14 13 13 (80)

Legenda: IFSP Câmpus Barretos

 Dias letivos Avenida C-1, 250 – Bairro Ide Daher – CEP 14781-502 – Barretos / SP

 Feriados e recessos Telefone: (17) 3312-0700

 Outros eventos www.ifsp.edu.br

Juliana de Carvalho Pimenta

Diretora Geral - IFSP Barretos

ATIVIDADES / EVENTOS
D
E
Z

J
A
N

ATIVIDADES / EVENTOS

______________________

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

O
U
T

N
O
V

Instituto Federal de São Paulo - Câmpus Barretos

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020

Cursos Superiores e Técnicos

2º Semestre Letivo

Anexo I



DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

0 2 2 3 4 4 0

0 2 2 2 2 2 1

0 1 1 1 1 1 0

0 5 3 4 4 4 5

0 3 5 5 4 4 3

0 13 13 15 15 15 9

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

0 2 2 2 3 3 2

0 4 4 4 4 3 4

0 3 4 3 3 3 3

0 4 4 4 4 4 4

0 13 14 13 14 13 13

Legenda: IFSP Câmpus Barretos

 Dias letivos Avenida C-1, 250 – Bairro Ide Daher – CEP 14781-502 – Barretos / SP

 Feriados e recessos Telefone: (17) 3312-0700

 Outros eventos www.ifsp.edu.br

Total 160

______________________

Juliana de Carvalho Pimenta

Diretora Geral - IFSP Barretos

2º semestre 80

DEZ 19

JAN - 2021 24

TOTAL 80

 DIAS LETIVOS
1º semestre 80

NOV 23

SET 24

TOTAL 80

2º semestre

MESES  DIAS LETIVOS

OUT 14

MAR 11

JUL 5

AGO 25

FEV 15

1º semestre

MESES  DIAS LETIVOS

Instituto Federal de São Paulo - Câmpus Barretos

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020

Cursos Superiores e Técnicos

Quadro Resumo

Anexo I



PORTARIA BRT.0019/2020, DE 30 DE JUNHO DE 2020 

Trabalho para o retorno das 
atividades 

 A DIRETORA 
 no uso de 

su 3.903 de 04 de Novembro de 
2015, 

RESOLVE: 

- DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para compor a
propor o retorno das atividades no IFS

Barretos: 

Paulo Henrique Ribeiro (presidente) 
Ana Maria Alves Basso 
Ana Paula Faustino Tieti Mendes 
Juliana Alpino de Sales 
Renata Nicizak Villela 
Isabel Freitas Cunha 
Fabio Luis Cabral 
Iracimara de Souza Nascimento Bordin 
Murilo Menezes da Costa 
Jovander da Silva Freitas 
Alexandre Moraes Cardoso 
Wel

Alexandre Fonseca Prado 
Mauro Jacob Honorato 
Marcos de Lucca Junior 
Andreia Mara Pereira 
Regiane Avena Faco 
Sandra Possebon Gatti 
Antonio Felicio Filho 
Claudineia Aparecida Soares 

Sara Cry - discente
- discente

- 

conforme estabelece a Portaria 2337, de 26 de junho de 2020. 

Art. 3 - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JULIANA DE CARVALHO PIMENTA 

Anexo II



Anexo III 

Pesquisa: Viabilidade do Ensino Remoto no IFSP Câmpus Barretos 

Questão - Sobre aulas via ensino remoto 

Alunos Docentes TAEs 

Sou a favor com início a partir de JUNHO. 33,9% 24,7% 24,5% 

Sou a favor com início a partir de JULHO. 10,0% 16,4% 12,2% 

Sou a favor com início a partir de AGOSTO. 5,9% 8,2% 14,3% 

Sou a favor somente após o retorno das aulas presenciais. 9,8% 12,3% 4,1% 

Sou contra, mas gostaria que fosse mantido o vínculo 
entre aluno e professor por meios remotos. 

10,6% 12,3% 6,1% 

Sou contra. 12,6% 2,7% 4,1% 

Ainda não tenho opinião formada sobre o assunto. 16,5% 12,3% 22,4% 

Nenhuma das opções acima. 0,6% 11,0% 12,2% 

Total de respostas: 1127 73 49 

OBS: os resultados indicados acima estão considerando as respostas fornecidas até o dia 26 de junho 
de 2020. 


